
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«13» июня 2024 года                 с. Казачинское №31-286 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Устав Казачинского района 

Красноярского края 

 

В целях приведения Устава Казачинского района Красноярского края в 

соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, 

руководствуясь статьями 25, 30 Устава Казачинского района Красноярского 

края, Казачинский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Казачинского района Красноярского края следующие 

изменения: 

1.1. в статье 6: 

- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» 

заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций»; 

- в пункте 9: 

- в абзаце первом слово «дополнительно» исключить; 

- абзац второй исключить;    

1.2. в статье 9: 

- в пункте 1: 

подпункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление на территории сельских поселений 

муниципального района муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

подпункт 22 изложить в следующей редакции: 

 «22) организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек 

сельских поселений;»; 

дополнить подпунктом 22.1 следующего содержания: 

«22.1)организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов;»; 

подпункт 33 изложить в следующей редакции: 



«33)организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики;»; 

подпункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных 

целей;»; 

дополнить подпунктом 34.1 следующего содержания: 

«34.1) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, информирование населения об ограничениях их использования на 

территории сельских поселений;»; 

1.3.в пункте 3 статьи 21 слова «устанавливающие правовой статус 

организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые 

акты, устанавливающие правовой статус организаций»; 

1.4. в статье 30: 

- в пункте слово «установление» заменить словом «введение»; 

-в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» 

заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций»; 

1.5. подпункт 5 части 1 статьи 61 дополнить вторым, третьим и 

четвертым абзацами: 

Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, 

используемого лицом, замещающим муниципальную должность на 

постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный 

оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней. 

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, 

имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного 

оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную 

продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого 

количества дней из этой части. 

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее 

муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение 

денежной компенсации за все неиспользованные отпуска. 

1.6. в статье 62: 

- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»; 

- в пункте 3: 



слова «шесть лет» заменить словами «пять лет»; 

слова «на четыре» заменить словами «на пять»; 

-абзац четвертый пункта 5 исключить; 

-дополнить пункт 5 подпунктом 5.1 следующего содержания:  

«5.1. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже:  

5000 рублей - при наличии стажа у лица, замещавшего муниципальную 

должность на постоянной основе от 5 до 10 лет; 

7000 рублей - при наличии стажа у лица, замещавшего муниципальную 

должность на постоянной основе от 10 до 15 лет;  

10000 рублей - при наличии стажа у лица, замещавшего муниципальную 

должность на постоянной основе 15 и более лет.».  

1.7. в статье 64 слова «с законодательством» заменить словами «с 

федеральными законами».  

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности 

и защиты прав граждан Казачинского районного Совета депутатов. 

3.Рекомендовать главе Казачинского района опубликовать 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем 

решении в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Красноярского края. 

4.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем 

официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Казачинского 

районного Совета депутатов 

 

_______________ А.Ю. Парилов 

Глава Казачинского района 

 

 

_______________ Ю.Е. Озерских 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=282624&dst=100600&field=134&date=08.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=282624&dst=100597&field=134&date=08.05.2024

